
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 126 del  24/09/2020

OGGETTO: STRALCIO DALLA CONVENZIONE STIPULATA CON LA COOPERATIVA 
SPORTIVA RICREATIVA SALVATERRA  S.C.R.L.  DELLA  GESTIONE  DEL  CAMPO 
SPORTIVO A.

L’anno  duemilaventi il  giorno ventiquattro del mese di  settembre alle ore 11:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: STRALCIO  DALLA  CONVENZIONE  STIPULATA  CON  LA  COOPERATIVA 
SPORTIVA  RICREATIVA  SALVATERRA  S.C.R.L.  DELLA  GESTIONE  DEL  CAMPO 
SPORTIVO A

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
• in  data  1  aprile  1987  il  Comune  di  Casalgrande   e  la  Cooperativa  Sportiva 

Ricreativa  Salvaterra  s.c.r.l.  stipulavano  un  atto  pubblico  –  rep.  12032  -  di 
concessione della realizzazione del Centro Polisportivo Polivalente di Salvaterra;

• tale  atto  prevedeva la  costruzione  delle  opere  da parte  della  Cooperativa  e  la 
successiva gestione fino al 31 dicembre 2026, con l’accordo che le opere realizzate 
diventassero di proprietà dell’Amministrazione sin dal momento dell’incorporazione 
al suolo, ma che il possesso sarebbe stato trasferito alla naturale scadenza della 
convenzione;

Dato atto che:
• la Cooperativa Sportiva Ricreativa Salvaterra s.c.r.l. ha manifestato in più occasioni 

l’insorta difficoltà di gestire il campi sportivo “A” facente parte della concessione in 
oggetto, nonchè l’onerosità degli interventi di manutenzione straordinaria che con il 
passar del tempo si sono resi necessari;

• gli  adempimenti  attualmente  connessi  alla  gestione  dell’emergenza  sanitaria  in 
corso relativi alla sicurezza ed alla sanificazione degli impianti vanno ad aggravare 
ulteriomente tale difficoltà;

Considerato che:
• l’Amministrazione Comunale riconosce lo sport come valore, anche in un’ottica di 

inclusione delle categorie svantaggiate;
• a partire dal mese di gennaio 2020 si sono tenuti vari incontri tra l'Amministrazione 

Comunale e diverse associazioni sportive dilettantistiche del territorio in merito alla 
formazione di una nuova società sportiva avente come obiettivo l'unificazione delle 
squadre di calcio presenti sul territorio comunale;

• l’Amministrazione Comunale intende farsi promotrice di tale progetto, ritenendolo 
importante  per  migliorare  l’offerta  sportiva  del  territorio  e  per  poter  sviluppare 
progetti volti a promuovere l’inclusione sociale ;

Preso atto che:
• in data 29/07/2020 con prot. n. 11791 è stata siglata una lettera di intenti con alcune 

associazioni  sportive  dilettantistiche  del  territorio  al  fine  di  porre  le  basi  per 
l’istituzione di una nuova società sportiva a capitale misto pubblico-privato;

• in data 11 settembre 2020  la Giunta Comunale ha approvato un atto di indirizzo n. 
116/2020,  nel  quale  dava  mandato  al  responsabile  di  servizio  competente  di 
valutare  la  fattibilità  tecnica  relativamente  all’istituzione  di  una  società  sportiva 
avente capitale a maggioranza pubblico ed identificando il Comune di Casalgrande 
quale socio di maggioranza;

Considerato, quindi,  rispondente agli indirizzi di cui sopra l’acquisizione della gestione del  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

campo sportivo “A” del Centro Polivalente di Salvaterra, nella prospettiva di addivenire ad 
una  gestione  uniforme  dei  campi  sportivi  presenti  sul  territorio,  con  il  coordinamento 
dell’Amministrazione Comunale;

Ritenuto  per  tale  motivo  di  poter  accogliere  la  richiesta  della  Cooperativa  Sportiva 
Ricreativa Salvaterra di  stralciare la gestione del predetto campo dalla convenzione in 
corso;

Vista la comunicazione della Cooperativa Sportiva Ricreativa Salvaterra prot. n. 14782 del 
21  settembre  2019  in  cui  viene  quantificato  in  €  10.000,00  annui  il  potenziale  ricavo 
derivante dall’affitto del campo;

Considerata  la  necessità  di  ripristinare  l’equilibrio  economico finanziario  della  predetta 
convenzione, riconoscendo un contributo che abbia la medesima valenza economica;

Ritenuto al riguardo di non provvedere mediante un’erogazione in denaro, bensì attraverso 
lo svolgimento di  un servizio in favore della Cooperativa Sportiva Ricreativa Salvaterra 
s.c.r.l.;

Ritenuto a tal  fine  di  individuare  tale  servizio  nella  manutenzione del  verde dell’intero 
centro ricreativo polivalente- in quanto servizio che presenta un valore economicamente 
equivalente al mancato introito da parte della Cooperativa - che diverrà quindi a carico 
dell’Amministrazione Comunale a decorrere dalla data di modifica della convenzione in 
essere;

Visto  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  deliberazione della  Giunta 
comunale  n.  4  del  28.01.2016  e  successivamente  modificato  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 127 del 14.12.2017;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

 Responsabile  Segretario  Generale,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

 Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 

in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economica-finanziaria 
dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs n. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1.  di  approvare  lo  stralcio  dalla  convenzione  in  essere  con  la  Cooperativa  Sportiva 
Ricreativa Salvaterra s.c.r.l.  - repertorio n. 12032 del 1 aprile 1987 – della gestione del  
campo sportivo  “A” in favore dell’Amministrazione Comunale, che si occuperà quindi della 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

gestione e manutenzione (ordinaria e straordinaria);

2. di concedere per contro alla Cooperativa Sportiva Ricreativa Salvaterra s.c.r.l. - a fronte 
del mancato introito derivante dall’affitto del campo sportivo – un contributo indiretto da 
parte dell’Amministrazione, che si farà carico di provvedere alla manutenzione del verde 
dell’area del centro polivalente di Salvaterra;

3. di dare mandato al Responsabile del settore patrimonio e Lavori Pubblici di predisporre 
gli atti amministrativi a tal fine necessari;

4.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 852/2020 ad oggetto:  STRALCIO DALLA CONVENZIONE STIPULATA 

CON  LA  COOPERATIVA  SPORTIVA  RICREATIVA  SALVATERRA  S.C.R.L.  DELLA 

GESTIONE DEL CAMPO SPORTIVO A si  esprime ai  sensi dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 24/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 126 del 24/09/2020

Oggetto:  STRALCIO DALLA CONVENZIONE STIPULATA CON LA COOPERATIVA 
SPORTIVA RICREATIVA SALVATERRA S.C.R.L. DELLA GESTIONE DEL CAMPO 
SPORTIVO A. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/10/2020, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 09/10/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 126 del 24/09/2020

Oggetto:  STRALCIO DALLA CONVENZIONE STIPULATA CON LA COOPERATIVA 
SPORTIVA RICREATIVA SALVATERRA S.C.R.L. DELLA GESTIONE DEL CAMPO 
SPORTIVO A. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 28/09/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/10/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


